<sup>1017</sup> Is. 45, 22-25 : quia egredietur ex ; meo justitiæ verbum, et ; et imperium ad.

<sup>1018</sup> Phil. 2, 10-11.

<sup>1019</sup> Eccli. 36, 4-5 : e. sanctificatus es.

<sup>1020</sup> Is. 46, 3-4 : ego ipse, et usque ad canos ego portabo ; ego feram, ego portabo, ego salvabo.

<sup>1021</sup> Is. 46, 9-10 : novissima ab exordio et ab initio quæ necdum facta s.

<sup>1022</sup> Is. 48, 12 : ego voco.

<sup>1023</sup> Is. 47, 8.

<sup>1024</sup> Is. 41, 4.

<sup>1025</sup> Is. 41, 10 : te confortavi et auxiliatus sum tibi, et suscepit te dextera justi mei.

<sup>1026</sup> Is. 43, 10 : Vos testes mei, dicit ; et servus m. ; non est formatus D.

nec rectæ conversationis vitam ducunt. Quoniam tales facile et<sup>□</sup> indifferenter lacerant et criminantur recte et pie viventes, ideo suspitio eorum discutienda est primum et corrigenda. Neque accusatoribus suspectis, vel de inimicorum domo prodeuntibus, est credendum. ‘Erant enim quidam qui prius videbantur esse *ex nobis, sed non erant ex nobis. Si vero essent ex nobis, mansissent utique nobiscum,*<sup>1044</sup> et non conturbassent fratres. De talibus<sup>□</sup> ait propheta : *Exacuerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum.*<sup>1045, 1046</sup> Quapropter respuendi sunt, si incorrigibiles apparuerint, et vitandi, ne Domino decipiant famulantes. Ergo pastores Ecclesiæ stent<sup>□</sup> super vias, aspicientes et interrogantes de semitis Domini antiquis, et videant<sup>□</sup> quæ est via bona et recta et ambulent<sup>□</sup> in ea<sup>□</sup>, et sic invenient<sup>□</sup> requiem animabus suis<sup>□</sup>, per Christum dominum nostrum, cui est gloria in sempiterna secula. Amen.<sup>1047</sup>

---

<sup>1044</sup> I Joh. 2, 19 : Proderunt ex.

<sup>1045</sup> Ps. 139, 4.

<sup>1046</sup> cf. FLAVIAN., *Leo. M. epist.* 1, 2 (col. 723<sup>B-C</sup>).

<sup>1047</sup> PS. ISID., *Sixti prima* III : facile (*sed* facile et *B, D, M, S*) indifferenter ; Ut ait ; State ergo, dilectissimi, s. ; et videte q. ; et ambulate in eam (*sed* ea *B, D, M*), et invenientis requiem animabus vestris.

SERMO IN CONCILIO EX DICTIS SANCTI SIXTI PAPÆ ET MARTIRIS.

*DICTA SANCTI SIXTI papæ et martiris ad ædificationem Ecclesiæ, de reverentia altaris et honore sacerdotum.*

¶LXXX

1. Sixtus universalis Ecclesiæ apostolicæ episcopus, omnibus fidelibus<sup>¶</sup> salutem in Domino. Cognoscat omnium episcoporum<sup>¶</sup> sapientia quia audivimus per quasdam partes orbis mulieres contingere sacra vasa altaris. Item relatum est ad aures Romanæ sanctæ sedis quia quidam ex clero vel laicis presumunt accusare episcopos vel culpabiles vel inculpabiles. Sciant igitur omnes sacerdotes Domini quia in hac sancta sede<sup>¶</sup>, primum a beato Petro apostolo deinde a successoribus ejus, et modo a nobis et reliquis episcopis vicinis nostris, cæterisque Domini sacerdotibus statutum est ut sacra vasa non ab aliis quam a sacratis Dominoque dicatis contrectentur viris<sup>¶</sup>. Indignum enim valde est ut sacra Domini vasa, quæcumque sint, humanis usibus serviant, aut ab aliis quam a Domino famulantibus eique dicatis tractentur viris, ne pro talibus presumptionibus iratus Dominus plagam imponat populo suo, et hi qui etiam non peccaverunt mala patiantur aut pereant, quia perit 'justus sepissime<sup>oooooooooooooooo</sup> pro impio.'<sup>1048</sup> Adtendant<sup>¶</sup> fratres nostri omnes episcopi ne talia in suis ecclesiis permittant<sup>¶</sup> deinceps fieri, ne grex precioso sanguine Christi redemptus in precipitium (quod absit !) ruat. Propter quod assumant pontifices<sup>¶</sup> armaturam Dei, ut possint<sup>¶</sup> resistere his qui contradicunt veritati, et induant se<sup>¶</sup> lorica justitiæ, calciati pedes in preparatione evangelii pacis.<sup>1049 1050</sup>

2. Si quis vero episcoporum<sup>¶</sup> pulsatus ab aliquo fuerit in aliqua adversitate, licenter Romanam<sup>¶</sup> sanctam et apostolicam appellet sedem, et ad eam quasi ad caput suffugium habeat, ne

<sup>1048</sup> cf. I Petr. 3, 18.

<sup>1049</sup> cf. Eph. 6, 13-15.

<sup>1050</sup> Ps. ISID., *Sixti secunda* IV : omnibus episcopis s. ; Cognoscat vestra s. ; sancta apostolica sede ; contrectentur hominibus ; Adtendite, fratres ; ecclesiis viris permittatis d. ; quod assumite a. ; ut possitis r. ; et induite vos l.

innocens damnetur, aut ecclesia sua detrimentum patiat. Si autem necesse ei venire, eamque appellare minime fuerit, et vocatus tamen ab hac sancta sede fuerit, non renuat venire. Sed confestim ut ei nuntiatum fuerit venire festinet, et causas pro quibus vocatus est prudenter disponat, atque si necesse aliquid corrigere fuerit, cum his quos hic primos invenerit corrigat. Ad ecclesiam tamen suam non prius revertatur, quam hinc litteris apostolicis vel formatis pleniter instructus atque purgatus, si fuerit unde<sup>pppppppppppppp</sup>. Ut<sup>□</sup> postquam domi reversus fuerit, cognoscant vicini sui qualiter huc suam aliorumque causam finierit, quatenus eam absque aliqua ambiguitate nuntiare et predicare omnibus possit. Ab hac enim sancta sede a sanctis apostolis tueri, defendi, et liberari episcopi jussi sunt, ut sicut eorum dispositione ordinante Domino primitus sunt per diversas provinciarum civitates constituti, sic Romanæ<sup>□</sup> sanctæ sedis, cujus dispositioni<sup>qqqqqqqqqqqq</sup> eorum causas et iudicia servaverunt protectione, futuris temporibus sint ab omnibus perversitatibus semper liberi. Nam et a sancta Romana sede Marcus et Martialis in apostolatam Domino jubente per beatum Petrum directi sunt : Marcus Evangelista in Ægyptum ; Marcialis propinquus et condiscipulus principis apostolorum in ulteriorem Galliam. Qui autem aliter contra episcopos<sup>□</sup> egerint quam Romanæ<sup>□</sup> sedis rectoribus placere cognoverint, valde<sup>□</sup> culpantur.<sup>1051</sup>

3. His taliter consideratis, atque cum reliquis episcopis decretis, ‘tamquam omnium curam gerentes,<sup>’1052</sup> propter sedis propriæ apicem, decernimus ut nemo pontificum aliquem suis rebus expoliatum episcopum aut a sede pulsum excommunicare aut judicare præsumat, quia non est privilegium quo expoliari possit jam nudatus.<sup>1053</sup> Si quis autem aliter agere presumpserit, sciat censuram Romanæ<sup>□</sup> sedis cum omnibus membris suis sibi non deesse venturam. Et sicut egerit, ita recipiet : Si bene, bene ; si grave, grave ; si pessime, pessime ; quoniam *dignus est operarius mercede sua*.<sup>1054</sup> Nos, fratres, nullum perdere volumus, sed ipse se perdit qui pia considerata avertit, et qui apostolorum et hujus sanctæ sedis decreta libenter violat.<sup>1055</sup>

<sup>1051</sup> PS. ISID., *Sixti secunda* V : vero vestrum p. ; licenter hanc s. ; Et (*sed* ut *S*) postquam ; sic hujus s. ; aliter circa fratres egerint, quam hujus s. ; c., unde culpantur.

<sup>1052</sup> CASSIOD., *Hist.* IV, 15 (*PL*, 69, col. 963).

<sup>1053</sup> ENNOD., *Opusc.* 2 (p. 58).

<sup>1054</sup> Luc. 10, 7 ; *cf.* I Tim 5, 18.

<sup>1055</sup> PS. ISID., *Sixti secunda* VI : censuram hujus s.

4. Sed et<sup>□</sup> nunc commendamus omnes fratres nostros episcopos<sup>□</sup> Domino et verbo gratiæ ejus, qui potest perficere et dare eis<sup>□</sup> hæreditatem cum omnibus sanctis. Ipse autem *Deus* pacis et consolationis *det* eis<sup>□</sup> *id ipsum in alterutrum sapere*, ut sibi<sup>□</sup> invicem succurrant<sup>□</sup> et non sint<sup>□</sup> divisi, *ut unanimes uno ore* et uno corde cum omnibus sibi subjectis clericis et laicis honorificent *Deum<sup>□</sup>* in concordiam et consolationem fraternam<sup>□</sup>,<sup>1056</sup> *qui potens est confirmare nos secundum Evangelium ejus, juxta revelationem misterii æterni, temporibus scilicet perpetuis,*<sup>1057</sup> quibus sanctis<sup>□</sup> futurorum gaudiorum largienda sunt munera, per Jesum Christum dominum nostrum, cui est gloria in æternum<sup>□</sup>. Amen.<sup>1058</sup>

<sup>1056</sup> Rom. 15, 5-6 : D. autem patientie et solacii d. vobis i. ; o. honorificetis D.

<sup>1057</sup> Rom. 16, 25 : c. vos s. ; E. meum j.

<sup>1058</sup> Ps. ISID., *Sixti secunda* VI : Sed (*sed Sed et B, D, M, S*) nunc ; fratres vos D. ; dare vobis (*sed eis B, D, S*) h. ; det vobis id ; ut vobis invicem succurratis et non sitis d. ; corde honorificemus eum (*sed Deum S*) in ; consolationem fratrum, q. ; quibus vos (*sed vobis B, D, S*) f.

3. Nocte vero sancta nativitatis Domini salvatoris missas celebrent, et himnum angelicum in eis solempniter decantent, quoniam et<sup>1061</sup> eadem nocte ab angelo pastoribus est nuntiatus, sicut ipsa Veritas testatur dicens : *Pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodientes vigilias noctis supra gregem suum. Et ecce angelus Domini stetit juxta illos, et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus : « Nolite timere ! Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie salvator, qui est Christus Dominus in civitate David. Et hoc vobis signum : invenietis infantem pannis involutum, et positum in presepio. » Et subito facta<sup>1062</sup> est cum angelo multitudo militiæ cælestis exercitus, laudantium Deum et dicentium : « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis ! »<sup>1061 1062</sup>*

4. Reliquis autem<sup>1063</sup> temporibus, missarum celebrationes ante horam diei terciam minime sunt celebrandæ, nisi causa necessitatis, quia eadem hora et Dominus crucifixus, et super apostolos Spiritus Sanctus descendisse legitur.<sup>1063</sup>

5. Ab<sup>1064</sup> episcopis autem idem angelicus hymnus pro tempore et loco missarum solempniis celebrandus est, atque solempniter recitandus ; similiter et a reliquis sacerdotibus. Ipsi autem qui proprio ore corpus Domini conficiunt, ab<sup>1064</sup> omnibus oboediendi et timendi, et non dilacerandi aut detrahendi.<sup>1064</sup>

6. De his enim qui sacerdotes Domini aut linguis aut factis persequuntur, ait propheta : *Considerat impius justum, et quærit ut occidat eum. Dominus autem non derelinquet eum in manus ejus, et non condempnabit eum cum judicabitur illi. Expecta Dominum et custodi viam ejus, et exaltabit te, ut possideas terram, cum interibunt impii, videbis<sup>1065</sup> ! Vidi impium robustum, et fortissimum sicut indigenam virentem. Et transivi et ecce non erat, et quæsivi eum, et non est inventus. Custodi simplicitatem et vide rectum, quia erit in extremum viro pax ! Prævaricatores autem interibunt pariter, et novissimum impiorum peribit. Salus autem justorum a Domino, fortitudo eorum in tempore tribulationis. Et auxiliabitur eis Dominus, et salvabit eos ; eripiet eos ab impiis, et salvabit eos, quia speraverunt in eo<sup>1065</sup>.* Et alibi : *Quid gloriaris in malitia potens, misericordia Dei tota die ? Insidias cogitavit lingua tua, quasi novacula acuta faciens dolum. Dilexisti malitiam magis quam*

<sup>1061</sup> Luc. 2, 8-14.

<sup>1062</sup> Ps. ISID., *Telesphori prima* II (1) : et in (*sed* et *B*) eadem ; subito factus (*sed* facta *B, D, S*) e.

<sup>1063</sup> Ps. ISID., *Telesphori prima* II (3) : Reliquis enim (*sed* autem *S*) t.

<sup>1064</sup> Ps. ISID., *Telesphori prima* III (1) : c., sunt ab.

*bonum, mendatium magis quam justitiam. Dilexisti omnia verba ad devorandum, lingua dolosa. Sed Deus destruet te in sempiternum ; terrebit et evellet te de tabernaculo, et radebit<sup>1065</sup> te de terra viventium. Et videbunt justi et timebunt, et super eum ridebunt : « Ecce vir qui non posuit Deum fortitudinem suam, sed speravit in multitudine divitæ suæ, confortatus est in insidiis suis. » Ego autem, sicut oliva virens in domo Dei, speravi in misericordia Dei in seculum et in æternum. Confitebor tibi in seculum quoniam fecisti, et expectabo nomen tuum, quoniam bonum in conspectu misericordium tuorum<sup>1066</sup>.*

7. Hæc perpendant cuncti, nec inoboedientes sint ministris Domini, ut salutem consequantur æternam in Christo Jesu domino nostro, cui est gloria in secula. Amen.<sup>1067</sup>

---

<sup>1065</sup> Ps. 36, 32-40 (Hebr.) : in manu e. ; cum judicatur ; erit ad e. ; iniqui autem delebuntur pariter ; *sic* VL.

<sup>1066</sup> Ps. 51, 3-11 (Hebr.) : insidias cogitat l. ; dilexisti malum m. ; et eradicabit t. ; multitudine divitiarum suarum c. ; seculum sempiternum ; in seculo q. ; conspectu sanctorum t. ; *sic* VL.

<sup>1067</sup> Ps. ISID., *Telesphori prima* II (2) : impii videbitis (*sed* videbis *D, S*) ; in eum ; et eradicabit t. ; conspectu misericordiarum tuarum (*sed* misericordium tuorum *M, S*).

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI TELESFORI PAPÆ.**

***Dicta beati Telesfori papæ de reverentia<sup>tttttttttt</sup> ministrorum Christi, ad ædificationem Ecclesiæ.***

**¶LXXXII**

1. Christus filius Dei dominus noster humano generi salutem condonans plenam, de episcopis<sup>¶</sup> ait : *Qui vos recipit, me recipit ;<sup>1068</sup> et qui vos spernit, me spernit.<sup>1069 1070</sup>*
2. A quibus autem se Domini populus benedici et salvari et instrui cupit, eis per omnia debet oboedire, et nullatenus eos arguere, nec vulgus in eorum accusatione suscipi debet. Populus enim ab episcopis<sup>¶</sup> docendus est et corripiendus, non episcopi<sup>¶</sup> a populo, quia *non est discipulus super magistrum.<sup>1071</sup>* Nullo modo igitur Domini pontifices et reliqui sacerdotes, quibus Domini commissa est plebs, rite possunt populum corrigere, si deceptionis se cognoverint laqueo infestari. ‘Unde justum est omnes in universo orbe doctores legis ea quæ legis sunt sapere, et non sacerdotes Domini labiis suis aut quibuslibet machinationibus maculare.’<sup>1072</sup> Nam dum ipsos disponunt aut cupiunt maculare, potius se ipsos maculant et vulnerant. Dei ergo ordinationem accusat qua constituuntur, qui sacerdotes accusat vel damnari cupit. A quibus se omnes fideles cavere debent, quia non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus rei sunt.<sup>1073</sup>
3. Si autem Dominus in episcopis<sup>¶</sup> recipitur et reicitur, procul dubio ipsius sunt qui in eis reicitur vel suscipitur. *Et tu, quis es qui judicas alienum servum ?<sup>1074</sup>* Procul dubio transgressores legis Dei, et apostolorum atque prophetarum. Et non solum divinarum legum<sup>¶</sup>, sed etiam humanarum. Omnes enim leges, tam divinæ quam et humanæ, alienum servum judicare prohibent. Quid putas erit de te, cum transgressores et conculcatores legis Dei damnabuntur ? Profecto et tu damnaberis, quia